
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

1 

    

 
 
 
 
 
 

 
Julho/2021  

 
Publicado em 03 de setembro de 2021. 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Helana Ortiz Garcia (Gabinete) 
     Ana Lúcia Barbieri (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      

 
 

 
 

Portaria Nº 145, de 18 de junho de 2021. 

  
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

2 

 

  

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Administração e Planejamento Milena Ivanoska da Rosa Soria 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Karin Tallini 

Diretora de Ensino Márcia Bündchen 

Diretora de Extensão Helen Scorsatto Ortiz  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Mallet Siqueira Campos 

Diretora de Gestão de Pessoas Bianca Smith Pilla 

Diretor de Tecnologia da Informação Evandro Manara Miletto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

3 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 145, de 18 de junho de 2021. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

4 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

   

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas 34 

2.1 Licenças 34 

2.2 Férias 35 

   

3 DAP – Diretoria de Administração 36 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 36 

   

4 CONCAMP – Conselho de Campus 37 

4.1 Resoluções 37 

   

   

 

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

5 

1 GABINETE 

 

1.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 215, DE 1º DE JULHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DISPENSAR o servidor CLÚVIO BUENNO SOARES TERCEIRO, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1797970, da função de Coordenador do 
Curso Técnico em Administração, FUC-0001. 
 
Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 089, de 12 de abril de 2021.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 216, DE 1º DE JULHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR o servidor SADY DARCY DA SILVA JUNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796175, para função de Coordenador do Curso 
Técnico em Administração, FUC-0001. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

6 

PORTARIA Nº 217, DE 1º DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
  
Art. 1º DISPENSAR o servidor SADY DARCY DA SILVA JUNIOR, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796175, da função de Coordenador 
eventual do Curso Técnico em Administração, FUC-0001. 
 
Art. 2º  REVOGAR a Portaria nº 90, de 12 de abril de 2021.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 218, DE 1º DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR a servidora MARCIA LOUREIRO DA CUNHA, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2021151, para exercer a função de 
Coordenadora do Curso Técnico em Administração, Código FUC-0001, em circunstâncias de 
impedimento legal e eventual do titular da função. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 219, DE 1º DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

7 

pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DISPENSAR a servidora ANDRÉIA MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1333478, da função de Coordenadora 
eventual do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e Química, FUC-
0001. 
 
Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 225, de 03 de agosto de 2020.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 220, DE 1º DE JULHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DISPENSAR a servidora LUCIANA SAUER FONTANA, Professora do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2691503, da função de Coordenadora eventual do 
Curso Técnico em Secretariado, FUC-0001. 
 
Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 033, de 1º de fevereiro de 2021.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 221, DE 1º DE JULHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

8 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 240, de 22 de agosto de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Ciências da 
Natureza: Biologia e Química do Campus Porto Alegre: 
 
- Paulo Artur Konzen Xavier de Mello Silva, matrícula SIAPE 1225000; 
- Aline Grunewald Nichele, matrícula SIAPE 1342871; 
- Andréia Modrzejewski Zucolotto, matrícula SIAPE 1333478; 
- Clarice Monteiro Escott, matrícula SIAPE 1796649; 
- Helen Scorsatto Ortiz, matrícula SIAPE 1796639; 
- Ioli Gewehr Wirth, matrícula SIAPE 1331172; 
- Juliana Schmitt de Nonohay, matrícula SIAPE 2212657; 
- Lúcio Olimpio de Carvalho Vieira, matrícula SIAPE 1273549; 
- Odoaldo Ivo Rochefort Neto, matrícula SIAPE 1344702.  

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 222, DE 02 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DISPENSAR o servidor TELMO FRANCISCO MANFRON OJEDA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1665614, da função de Coordenador do 
Curso Técnico em Meio Ambiente, FUC-0001. 
 
Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 198, de 2 de julho de 2020.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

9 

PORTARIA Nº 223, DE 02 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR a servidora ELISABETH IBI FRIMM KRIEGER, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1774953, para função de Coordenadora do 
Curso Técnico em Meio Ambiente, FUC-0001. 
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 224, DE 02 DE JULHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DISPENSAR a servidora RENATA DIAS SILVEIRA, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796655, da função de Coordenadora eventual do 
Curso Técnico em Meio Ambiente, FUC-0001. 
 
Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 302, de 6 de setembro de 2018.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 225, DE 02 DE JULHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

10 

pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR o servidor CELSON ROBERTO CANTO SILVA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1435562, para exercer a função de 
Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente, Código FUC-0001, em circunstâncias de 
impedimento legal e eventual da titular da função. 
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 226, DE 02 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DISPENSAR a servidora NARA REGINA ATZ, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1348405, da função de Coordenadora da Área 
Acadêmica XIV - Química. 
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 227, DE 02 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR a servidora CLAUDIA DO NASCIMENTO WYRVALSKI, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1566442, para função de 
Coordenadora da Área Acadêmica XIV - Química. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

11 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 228, DE 02 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º ALTERAR a designação da Comissão para Revisão do Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico em Secretariado, instituída pela Portaria nº 098/2018, que fica composta com a 
seguinte disposição de membros: 
 
- Anderson Rodrigues Corrêa, matrícula SIAPE 1850403;  
- Carla Rosangela Wachholz, matrícula SIAPE 1822819;  
- Cassio Silva Moreira, matrícula SIAPE 1344052;  
- Cristina Rörig Goulart, matrícula SIAPE 1998936;  
- Luciana Sauer Fontana, matrícula SIAPE 2691503; 
- Suzana Prestes de Oliveira, matrícula SIAPE 1811459. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 229, DE 02 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR a servidora NARA REGINA ATZ, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1348405, para função de Coordenadora eventual da 
Área Acadêmica XIV - Química, em circunstâncias de impedimento legal e eventual da titular da 
função. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

12 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 230, DE 05 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora SIMONE 
CATERINA KAPUSTA, matrícula SIAPE 1526806, a partir do dia 06/07/2021, referente ao 
exercício 2020, iniciada em 05/07/2021. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 231, DE 05 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora ANA 
ROSAURA MORAES SPRINGER, matrícula SIAPE 1008744, a partir do dia 05/07/2021, referente 
ao exercício 2021, iniciada em 05/07/2021. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

13 

PORTARIA Nº 232, DE 05 DE JULHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR a servidora LUCIANA SAUER FONTANA, matrícula SIAPE 2691503, para 
exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico em Secretariado, FUC-0001, em caráter 
interino, no período de 19/07/2021 a 30/07/2021, em razão do afastamento da titular da 
função e de seu substituto. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 233, DE 08 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DISPENSAR a servidora MARCIA LOUREIRO DA CUNHA, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2021151, da função de Coordenadora do 
Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, FUC-0001. 
 
Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 231, de 05 de agosto de 2020.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 234, DE 08 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

14 

pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO SANGOI, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2364475, para função de Coordenador do Curso 
Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, FUC-0001. 
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 235, DE 08 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DISPENSAR a servidora VERA LÚCIA MILANI MARTINS, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1504753, da função de Coordenadora 
eventual do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, FUC-0001. 
 
Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 236, de 05 de agosto de 2020.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 236, DE 08 DE JULHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR o servidor CLÁUDIO VINICIUS SILVA FARIAS, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1505401, para exercer a função de 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

15 

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, Código FUC-0001, em 
circunstâncias de impedimento legal e eventual do titular da função. 
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 237, DE 08 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 056, de 15 de março de 2021.  

 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 07/2020, firmado entre o IFRS e a empresa CSF COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS EIRELI, que tem por objeto: Serviços Terceirizados de Limpeza, Conservação e 
Higienização do IFRS – Campus Porto Alegre. Os servidores deverão exercer as atividades de 
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual 
de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.   

 
Gestor do contrato:  
- Milene Gehling Liska, matrícula SIAPE 1674045. 
 
Fiscal Técnico:  
- João Adriano Müller Pereira Müller, matrícula SIAPE 2170778. 
 
Fiscal Administrativa: 
- Sônia Beatriz Silveira Alves, matrícula SIAPE 1374009. 
 
Fiscal Técnica Substituta:  
- Milene Gehling Liska, matrícula SIAPE 1674045. 
 
Fiscal Administrativo Substituto:  
- João Adriano Müller Pereira Müller, matrícula SIAPE 2170778. 
 
Art. 3º Para efeito desta Portaria, considera-se:  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

16 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contratual;  

 
II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 

fiscalização do objeto do contrato; 
 
 III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato 

quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com 
regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e 
trabalhista. 

 
Art. 4º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  

 
Art. 5º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato.  
 
Art. 6º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições caberá à 
autoridade máxima da área requisitante da unidade.  
 
Art. 7º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza 
gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/).  
 
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 238, DE 09 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º LOCALIZAR o exercício da servidora MILENE GEHLING LISKA, Arquiteta e Urbanista do 
IFRS, matrícula SIAPE 1674045, na Coordenadoria de Infraestrutura, Manutenção, Projetos e 
Logística do IFRS - Campus Porto Alegre, a contar do dia 05 de julho de 2021. 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br
https://moodle.ifrs.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

17 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 239, DE 12 DE JULHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora BIANCA 
VIANNA IRIGOYEN, matricula SIAPE 274784, a partir do dia 13/07/2021, referente ao exercício 
2021, iniciadas em 12/07/2021. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 240, DE 13 DE JULHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DECLARAR luto oficial, por três (03) dias contados desta data, sem prejuízo das 
atividades acadêmicas e administrativas, em sinal de pesar pelo falecimento da estudante 
SÔNIA DO VAL COELHO, discente do PROEJA - Técnico em Administração. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

18 

PORTARIA Nº 241, DE 13 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 263 de 03 de setembro de 2020. 
 
Art. 2º DESIGNAR os membros a seguir mencionados para compor o Núcleo de Atendimento às 
Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) do Campus Porto Alegre do IFRS. 

 
- Ana Rosaura Moraes Springer, matrícula SIAPE nº 1008744, Coordenadora; 
- Suzana Prestes de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1811459, Vice-coordenadora; 
- Ethiene Ribeiro Bilhalva, Discente, matrícula nº 0301/19-1, Secretária; 
- Alex Dias Gonsales, matrícula SIAPE nº 1785689; 
- Ana Caroline Lopes da Cruz, Discente, matrícula nº 2018100028; 
- Anderson Natanael de Lima Fagundes, Discente, matrícula nº 2018006429; 
- Carla Santos Padilha, representante da comunidade externa; 
- Carolina Comerlato Sperb, matrícula SIAPE nº 1688506; 
- Carolina Oliveira dos Santos, representante da comunidade externa; 
- Cátia Cilene Diogo Goulart, representante da comunidade externa; 
- Cinara dos Santos Costa, matrícula SIAPE nº 1944282; 
- Fernanda de Souza Amaral, Discente, matrícula nº 2020312733; 
- Joana Nyland, representante da comunidade externa; 
- Letícia Rodrigues de Oliveira, Discente, matrícula nº 0312/19-3; 
- Liliane Dufau da Silva, matrícula SIAPE nº 1135374; 
- Márcio Fernandes Cortes, Discente, matrícula nº 2021100280; 
- Sabrina Juliana Schneider, Discente, matrícula 2020308150; 
- Sani Farofa Marques de Oliveira, Discente, matrícula nº 0040/20-7. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando convalidados os atos praticados em 
razão desta designação a contar do dia 30 de junho de 2021.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

19 

PORTARIA Nº 242, DE 13 DE JULHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DISPENSAR a servidora FERNANDA KRUGER GARCIA, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2727513, da função de Coordenadora da 
Área Acadêmica XIII - Música e Artes. 

 
Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 209 de 30 de junho de 2021.  

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 243, DE 13 DE JULHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DISPENSAR o servidor PABLO ALBERTO LANZONI, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1902630, da função de Coordenador eventual da Área 
Acadêmica XIII - Música e Artes. 

 
Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 074, de 07 de março de 2021.  

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

20 

PORTARIA Nº 244, DE 13 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR o servidor PABLO ALBERTO LANZONI, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1902630, para função de Coordenador da Área 
Acadêmica XIII - Música e Artes. 

 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 245, DE 13 DE JULHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR a servidora CLARISSA DE GODOY MENEZES, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2422748, para função de Coordenadora 
eventual da Área Acadêmica XIII - Música e Artes, em circunstâncias de impedimento legal e 
eventual do titular da função. 

 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 246, DE 13 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

21 

  
Art. 1º DISPENSAR o servidor IURI CORREA SOARES, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1990496, da função de Coordenador do Curso Técnico 
em Instrumento Musical, FUC-0001. 

 
Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 170, de 30 de junho de 2020.  

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 247, DE 13 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR a servidora FERNANDA KRUGER GARCIA, Professora do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2727513, para função de Coordenadora do Curso 
Técnico em Instrumento Musical, FUC-0001. 

 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 248, DE 13 DE JULHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DISPENSAR a servidora FERNANDA KRUGER GARCIA, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2727513, da função de Coordenadora 
eventual do Curso Técnico em Instrumento Musical, FUC-0001. 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

22 

Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 245, de 06 de agosto de 2020.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
PORTARIA Nº 249, DE 13 DE JULHO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR a servidora CLÁUDIA SCHREINER, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1500093, para exercer a função de Coordenadora do 
Curso Técnico em Instrumento Musical, Código FUC-0001, em circunstâncias de impedimento 
legal e eventual da titular da função. 

 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
PORTARIA Nº 250, DE 15 DE JULHO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DISPENSAR a servidora MARISA DUTRA PAZ, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 356455, de exercer a função de Coordenadora Substituta da Gestão de Ensino, Código 
FG-01. 
 
Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 064, de 28 de fevereiro de 2020. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

23 

PORTARIA Nº 251, DE 15 DE JULHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR o servidor RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE, Técnico em Assuntos 
Educacionais, matrícula SIAPE nº 1990519, para exercer a função de Coordenador Substituto da 
Gestão de Ensino, Código FG-01. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 252, DE 15 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DISPENSAR o servidor PAULO ROBERTO SANGOI, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2364475, da função de Coordenador da Área 
Acadêmica VIII – Direito. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 253, DE 15 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

24 

Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO SANGOI, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2364475, para função de Coordenador da Área 
Acadêmica VIII – Direito. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
PORTARIA Nº 254, DE 16 DE JULHO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR a servidora MARTHA HELENA WEIZENMANN, Assistente Social do IFRS, 
matrícula SIAPE nº 1818426, como Coordenadora Substituta da Assistência Estudantil do 
Campus Porto Alegre, Código FG-02, em caráter interino, no período de 20 de julho de 2021 a 
30 de julho de 2021, em razão do afastamento da titular da função.  

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
PORTARIA Nº 255, DE 19 DE JULHO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8.112/90, da servidora SUELENA 
DE ARAÚJO BORGES HORN, matrícula SIAPE 1822996, a partir do dia 20/07/2021, referente ao 
exercício 2021, iniciada em 19/07/2021. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

25 

PORTARIA Nº 256, DE 20 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os representantes da comunidade acadêmica listados abaixo para comporem 
a Comissão Eleitoral Permanente do Campus Porto Alegre, no período de 20 de julho de 2021 a 
19 de julho de 2023.  
 
§ 1º Representantes do segmento discente: 
I) Andréia Maria Ambrosio de Souza Accordi, matrícula nº 2021100253 (titular); 
II) Anderson Natanael de Lima Fagundes, matrícula nº 2018006429 (titular); 
III) Penélope Molina Zytkuewisz, matrícula nº 2020306718 (suplente). 
 
§ 2º Representantes do segmento docente: 
I) Aline Ferraz da Silva, matrícula SIAPE nº 1840396 (titular); 
II) Cláudia do Nascimento Wyrvalski, matrícula SIAPE nº 1566442 (titular); 
III) Jeferson de Araújo Funchal, matrícula SIAPE nº 1796645 (suplente). 
                              
§ 3º Representantes do segmento técnico-administrativo em educação: 
I) Iara Elisabeth Schneider, matrícula SIAPE nº 1645829 (titular); 
II) Marisa Dutra Paz, matrícula SIAPE nº 356455 (titular); 
III) Ana Lúcia Barbieri, matrícula SIAPE nº 1827570 (suplente). 
   
Art. 2º A Comissão escolherá, dentre seus membros, o/a Presidente e seu suplente, em sua 
primeira reunião. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 257, DE 20 DE JULHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

26 

Art. 1º   REVOGAR a Portaria nº 266, de 03 de setembro de 2020. 
 
Art. 2º DESIGNAR os representantes listados abaixo para comporem a Comissão de Avaliação e 
Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) do Campus Porto Alegre do IFRS. 
 
§ 1º Segmento Discente: 
I) Sumari Netto Infantini da Silva (titular) e Eduarda da Luz Almeida (suplente); 
II) Valesca Martins Thumé (titular) e Dassuen Tzanovitch Datsch (suplente); 
III) Dyowanne Hiulei Schmitt (titular) e Anderson Natanael de Lima Fagundes (suplente). 
 
§ 2º Segmento Docente: 
I) Renata Dias Silveira (titular) e Celson Roberto Canto Silva (suplente); 
II) Cláudia Schreiner (titular) e Clarissa de Godoy Menezes (suplente); 
III) Ângelo Cássio Magalhães Horn (titular) e Bianca Vianna Irigoyen (suplente). 
 
§ 3º Segmento Técnico-administrativo em Educação: 
I) Cristine Stella Thomas (titular) e Patrícia de Morais Garcia (suplente); 
II) Cinara dos Santos Costa (titular) e Suzinara da Rosa Feijó (suplente); 
III) Rosângela Leal Bjerk (titular) e Adriana Mariano Pedroso (suplente). 
 
Art. 3º O período de mandato na Comissão de Avaliação e Gerenciamento de Ações de 
Extensão (CGAE) encerrará em 02 de setembro de 2021 para o segmento discente, e em 02 de 
setembro de 2022 para os segmentos docente e técnico-administrativo em educação. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 258, DE 20 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º  REVOGAR a Portaria nº 264, de 03 de setembro de 2020. 
 
Art. 2º DESIGNAR os representantes listados abaixo para comporem a Comissão de Avaliação e 
Gestão de Ações de Ensino (CAGE) do Campus Porto Alegre do IFRS. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

27 

§ 1º Segmento Discente: 
I) Leonardo de Carvalho Chimendes (titular) e José Roberto da Cruz Júnior (suplente); 
II) Andréia Maria Ambrosio de Souza Accordi (titular) e João Victor Chaves (suplente); 
III) Rafael de Borba Costa (titular) e Kênya Sílvia dos Santos Moraes (suplente). 
 
§ 2º Segmento Docente: 
I) Aline Grunewald Nichele (titular) e Gabriela Fernanda Cé Luft (suplente); 
II) Karen Selbach Borges (titular) e Tanisi Pereira de Carvalho (suplente); 
III) Clarissa de Godoy Menezes (titular) e  Claudia Schreiner (suplente). 
 
§ 3º Segmento Técnico-administrativo em Educação: 
I) Gabriel Fernandes Silveira (titular) e Renata Geni Barbosa Martin (suplente); 
II) Rosangela Carvalho da Rosa (titular) e Filipe Xerxeneski da Silveira (suplente); 
II) Cintia Faria Teixeira (titular) e Marlon Eduardo da Silva (suplente).  
  
Art. 3º O período de mandato na Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino (CAGE) 
encerrará em 02 de setembro de 2021 para o segmento discente e em 02 de setembro de 2022 
para os segmentos docente e técnico-administrativo em educação. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 259, DE 20 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º   REVOGAR a Portaria nº 265, de 03 de setembro de 2020. 
 
Art. 2º DESIGNAR os representantes abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do Campus Porto Alegre do 
IFRS. 
 
§ 1º Segmento Discente: 
I) Rafael de Borba Costa (titular) e Ana Maria de Jesus Cardozo (suplente); 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

28 

II) Matheus Madril Benites (titular); 
III) Penélope Molina Zytkuewisz (titular). 
 
§ 2º Segmento Docente: 
I) Liliane Madruga Prestes (titular) e Juliana Schmitt de Nonohay (suplente); 
II)Silvia de Castro Bertagnolli (titular) e Carine Bueira Loureiro (suplente); 
III) Andréia Modrzejewski Zucolotto (titular) e Aline Grunewald Nichele (suplente). 
 
§ 3º Segmento Técnico-administrativo em Educação: 
I) Denise Luzia Wolff (titular) e Filipe Xerxeneski da Silveira (suplente); 
II) Igor Ghelman Sordi Zibenberg (titular) e Fernanda Missio Mario das Neves (suplente). 
 
Art. 3º O período de mandato na Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa 
(CAGPPI) encerrará em 02 de setembro de 2021 para o segmento discente e em 02 de 
setembro de 2022 para os segmentos docente e técnico-administrativo em educação. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 260, DE 20 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor ALEX 
MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1191577, a partir do dia 21/07/2021, referente ao 
exercício 2021, iniciada em 20/07/2021. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

29 

PORTARIA Nº 262, DE 22 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo 2021 do Curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu – Especialização em Gestão Empresarial do Campus Porto Alegre do IFRS.  
 
- Sergio Wesner Viana, matrícula SIAPE nº 2579927; 
- Cláudio Vinicius Silva Farias, matrícula SIAPE nº 1505401; 
- Paulo Roberto Sangoi, matrícula SIAPE nº 2364475. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 263, DE 22 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DISPENSAR o servidor MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2245519, da função de Coordenador do 
Curso de Mestrado Profissional em Informática na Educação, FUC-0001. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

30 

PORTARIA Nº 264, DE 22 DE JULHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2245519, da função de Coordenador do 
Curso de Mestrado Profissional em Informática na Educação, FUC-0001. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 265, DE 22 DE JULHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DISPENSAR a servidora SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796020, da função de Coordenadora 
Adjunta do Curso de Mestrado Profissional em Informática na Educação. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 266, DE 22 DE JULHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

31 

Art. 1º DESIGNAR a servidora SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796020, para exercer a função de 
Coordenadora Adjunta do Curso de Mestrado Profissional em Informática na Educação. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
PORTARIA Nº 267, DE 26 DE JULHO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora CLAUDIA 
DO NASCIMENTO WYRVALSKI, matrícula SIAPE 1566442, a partir do dia 26/07/2021, referente 
ao exercício 2020, iniciada em 26/07/2021. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
PORTARIA Nº 268, DE 26 DE JULHO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor RICARDO 
COSTA DA ROSA, matrícula SIAPE 2172949, a partir do dia 26/07/2021, referente ao exercício 
2020, iniciada em 26/07/2021. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

32 

PORTARIA Nº 269, DE 28 DE JULHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 32/2021, firmado entre o IFRS e a empresa Prime Consultoria e Assessoria 
Empresarial LTDA, que tem por objeto: Prestação de serviços de administração, gerenciamento 
e controle de frota, com implantação e operação de sistema informatizado e integrado, via 
internet, com tecnologia de pagamento por meio de cartão magnético, em rede credenciada, 
com fornecimento de combustíveis, manutenção preventiva e corretiva, incluindo o 
fornecimento de peças. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização 
conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e 
Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.   

 
Gestora do contrato:  
- Milene Gehling Liska, matrícula SIAPE nº 1674045. 
 
Fiscal Técnico:  
- João Adriano Müller Pereira Müller, matrícula SIAPE nº 2170778. 
 
Fiscal Técnica Substituta:  
- Milene Gehling Liska, matrícula SIAPE nº 1674045. 
 
Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se:  

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contratual;  

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 
fiscalização do objeto do contrato; 

 
Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  

 
Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato.  
 
Art. 5º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições caberá à 
autoridade máxima da área requisitante da unidade.  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

33 

Art. 6º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza 
gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/).  
 
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 270, DE 30 DE JULHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora BIANCA 
SMITH PILLA, matrícula SIAPE 1358089, a partir do dia 30/07/2021, referente ao exercício 
2021, iniciada em 19/07/2021. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br
https://moodle.ifrs.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

34 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 
 
 

2.1 LICENÇAS 
 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

3148293 Carina Paim da Silveira 120 04/05/2021 31/08/2021 

355985 
Carlos Adalberto de Campos 
Fernandes 

74 12/05/2021 24/07/2021 

1850403 Anderson Rodrigues Correa 15 08/07/2021 22/07/2021 

1475975 Jaqueline Rosa da Cunha 02 15/07/2021 16/07/2021 

1855657 Fernanda Ottonelli Rossato 30 26/07/2021 24/08/2021 

 
Licença para tratamento de pessoa da família 

 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1817654 Fabiana Agendes Hadler 07 23/07/2021 30/07/2021 

3148293 Igor Ghelman Sordi Zibenberg 02 29/07/2021 30/07/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

35 

2.2 FÉRIAS 
 
 

SIAPE          NOME                                                          EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 

1191577   ALEX MARTINS DE OLIVEIRA                          2021 20JUL2021 20JUL2021 3ªPARC 
1342871   ALINE GRUNEWALD NICHELE                       2020 05JUL2021 25JUL2021 3ªPARC 
1852693   AUDREA DA COSTA MARTINS                      2021 01JUL2021 25JUL2021 2ªPARC 
0274784   BIANCA VIANNA IRIGOYEN                           2021 12JUL2021 12JUL2021 4ªPARC 
1525390   CARINE BUEIRA LOUREIRO                            2021 19JUL2021 23JUL2021 3ªPARC 
1487224   CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO               2020 19JUL2021 30JUL2021 3ªPARC 
1566442   CLAUDIA DO NASCIMENTO WYRVALSKI      2020 26JUL2021 26JUL2021 3ªPARC 
1797970   CLUVIO BUENNO SOARES TERCEIRO            2020 03JUL2021 11JUL2021 3ªPARC 
1273549   LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO VIEIRA        2020 08JUL2021 05AGO2021 6ªPARC 
2021151   MARCIA LOUREIRO DA CUNHA                     2021 12JUL2021 31JUL2021 3ªPARC 
1813438   PERCIO DAVIES SCHMITZ                                2021 17JUL2021 31JUL2021 2ªPARC 
1526806   SIMONE CATERINA KAPUSTA                        2020 05JUL2021 05JUL2021 3ªPARC 
822996   SUELENA DE ARAUJO BORGES HORN           2021 19JUL2021 19JUL2021 3ªPARC 
1674045   MILENE GEHLING LISKA                                 2020 08JUN2021 02JUL2021 1ªPARC 
1008744   ANA ROSAURA MORAES SPRINGER            2021 05JUL2021 05JUL2021 3ªPARC 
2169654   IBA SOUZA DA COSTA                                    2020 26JUL2021 30JUL2021 2ªPARC 
2341835   LUIS MAURO GARCIA SOBOTYK                   2020 19JUL2021 23JUL2021 2ªPARC 
1358089   BIANCA SMITH PILLA                                      2021 19JUL2021 29JUL2021 3ªPARC 
2172949   RICARDO COSTA DA ROSA                            2020 26JUL2021 26JUL2021 2ªPARC 
1817987   CRISTINE STELLA THOMAS                            2021 19JUL2021 30JUL2021 2ªPARC 
1520685   FLAVIA HELENA CONRADO ROSSATO        2020 19JUL2021 23JUL2021 2ªPARC 
2276614   RENATA GENI BARBOSA MARTINS             2020 19JUL2021 30JUL2021 2ªPARC 
1760610   GRACIELA DA SILVA LEITES                          2021 05JUL2021 16JUL2021 1ªPARC 
1755645   ADRIANO RODRIGUES JOSE                         2021 19JUL2021 29JUL2021 2ªPARC 
1998936   CRISTINA RORIG GOULART                           2020 19JUL2021 30JUL2021 3ªPARC 
1680686   ALINE MARTINS DISCONSI                           2020 26JUL2021 30JUL2021 2ªPARC 
2306971   MARISTELA DE GODOY                                  2020 20JUL2021 29JUL2021 2ªPARC 
1818426   MARTHA HELENA WEIZENMANN                2020 28JUN2021 02JUL2021 2ªPARC 
2525081   ANDREA RIBEIRO GONCALVES                      2020 15JUL2021 29JUL2021 2ªPARC 
2171963   DANIELA SOARES RODRIGUES                      2020 05JUL2021 14JUL2021 3ªPARC 
2160406   ROSANGELA CARVALHO DA ROSA                 2020 19JUL2021 23JUL2021 3ªPARC 

 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

36 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Não houve pagamento de diárias no mês de julho de 2021. 
 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

37 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 29, DE 12 DE JULHO DE 2021 
  
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS),  no  uso  de  suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho  
realizada em 12 de julho de 2021, RESOLVE:   
 
Art.  1º  HOMOLOGAR  a  indicação  dos  representantes  do  segmento  docente  ao 
preenchimento das vagas à Comissão Eleitoral Permanente do Campus Porto Alegre do IFRS.  
 
Parágrafo único. Os representantes do segmento docente são:  
 

a) Aline Ferraz da Silva, matrícula SIAPE nº 1840396 (titular);  
       b) Cláudia do Nascimento Wyrvalski, matrícula SIAPE nº 1566442 (titular);  
       c) Jeferson de Araújo Funchal, matrícula SIAPE nº 1796645 (suplente);  
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.   
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

38 

RESOLUÇÃO Nº 30, DE 12 DE JULHO DE 2021 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas  
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho  
realizada em 12 de julho de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º APROVAR o Calendário das Sessões Ordinárias do Conselho do Campus Porto Alegre do 
IFRS para o segundo semestre de 2021, nos termos do inciso I do artigo 36 do Regimento 
Interno do CONCAMP - Resolução nº 104/2012/CONSUP/IFRS, conforme abaixo: 
 

Mês Dia 

Agosto 09 

Setembro 27 

Outubro 11 

Novembro 08 

Dezembro 13 

 
 

Art. 2º APROVAR o recesso do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS para o período de 24 
de janeiro de 2022 a 22 de fevereiro de 2022, nos termos do artigo 103 do Regimento Interno 
do CONCAMP - Resolução nº 104/2012/CONSUP/IFRS.  
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

39 

RESOLUÇÃO Nº 31, DE 19 DE JULHO DE 2021 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 19 de julho de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final das Assembleias da comunidade acadêmica para eleição 
dos representantes dos segmentos discente e técnico-administrativo em educação para a 
Comissão Eleitoral Permanente do Campus Porto Alegre do IFRS. 
 
§ 1º Representantes do segmento discente: 
a) Andréia Maria Ambrosio de Souza Accordi, matrícula nº 2021100253 (titular); 
b) Anderson Natanael de Lima Fagundes, matrícula nº 2018006429 (titular); 
c) Penélope Molina Zytkuewisz, matrícula nº 2020306718 (suplente); 
 
§ 2º Representantes do segmento técnico-administrativo em educação: 
a) Iara Elisabeth Schneider, matrícula SIAPE nº 1645829 (titular); 
b) Marisa Dutra Paz, matrícula SIAPE nº 356455 (titular); 
c) Ana Lúcia Barbieri, matrícula SIAPE nº 1827570 (suplente). 
 
Art. 2º ESTABELECER que o mandato dos representantes da Comissão Eleitoral Permanente do 
Campus Porto Alegre do IFRS será pelo período de dois anos. 
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

40 

RESOLUÇÃO Nº 32, DE 19 DE JULHO DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 19 de julho de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final das Assembleias da comunidade acadêmica para eleição 
complementar dos representantes dos segmentos discente e técnicoadministrativo em 
educação para as Comissões Permanentes do Campus Porto Alegre do IFRS. 
 
§ 1º Representantes para a Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino - CAGE do 
Campus Porto Alegre do IFRS: 
 
I - Segmento Discente: 
a) Andréia Maria Ambrosio de Souza Accordi, matrícula nº 2021100253 (titular), 
João Victor Chaves, matrícula nº 2020310336 (suplente). 
 
b) Rafael de Borba Costa, matrícula nº 0555/17-7 (titular), 
Kênya Silvia dos Santos Moraes, matrícula nº 0446/16-5 (suplente). 
 
II - Segmento Técnico-Administrativo em Educação: 
a) Rosangela Carvalho da Rosa, matrícula SIAPE 2160406 (titular), 
Filipe Xerxeneski da Silveira, matrícula SIAPE 1681146 (suplente). 
 
b) Cintia Faria Teixeira, matrícula SIAPE 1995555 (titular), 
Marlon Eduardo da Silva, matrícula SIAPE 2149271 (suplente). 
 
§ 2º Representantes para a Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de 
Pesquisa - CAGPPI do Campus Porto Alegre do IFRS: 
 
I - Segmento Discente: 
a) Rafael de Borba Costa, matrícula nº 0555/17-7 (titular), 
Ana Maria de Jesus Cardozo, matrícula nº 0779/16-4 (suplente). 
 
b) Matheus Madril Benites, matrícula nº 0728/16-0 (titular). 
c) Penélope Molina Zytkuewisz, matrícula nº 2020306718 (titular). 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

41 

II - Segmento Técnico-Administrativo em Educação: 
a) Igor Ghelman Sordi Zibenberg, matrícula SIAPE 2033091 (titular), 
Fernanda Missio Mario das Neves, matrícula SIAPE 1817895 (suplente). 
 
§ 3º Representantes para a Comissão de Avaliação e Gerenciamento de Ações de Extensão - 
CGAE do Campus Porto Alegre do IFRS: 
 
I - Segmento Discente: 
a) Dyowanne Hiulei Schmitt, matrícula nº 0088/15-3 ( titular), 
Anderson Natanael de Lima Fagundes, matrícula nº 2018006429 (suplente). 
 
II - Segmento Técnico-Administrativo em Educação: 
a) Rosângela Leal Bjerk, matrícula SIAPE 1207189(titular), 
Adriana Mariano Pedroso, matrícula SIAPE 2176987 (suplente). 

b) Patrícia de Morais Garcia, matrícula SIAPE 2045108 (suplente). 
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br

